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QEVERIA E REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT 

MINISTRIA E KULTURËS

U D H Ë Z I M E 

DOKUMENTE TË DETYRUESHME
FORMULAR PËR MANIFETSIME DHE FESTIVALE 
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UDHËZIME PËR PLOTËSIMIN DHE KOMPLETIMIN E FORMULARIT PËR PROJEKT NGA FUSHA E MANIFESTIMEVE DHE FESTIVALEVE PËR DRAFT-PROGRAMIN VJETOR TË INSTITUCIONEVE KOMBËTARE

1. Në përputhje me nenin 70 të Ligjit për Kulturë („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" nr. 31/98, 49/03, 82/05, 24/07, 116/2010, 47/2011, 51/2011, 136/12, 23/13, 187/13 , 44/14, 61/15, 154/15, 39/16 dhe 11/18), institucionet kombëtare në qershor në vitin aktual për vitin e ardhshëm dorëzojnë në Ministrinë e Kulturës draft-programin vjetor për veprimtarinë e institucionit. Në draft-programin vjetor janë të shprehura mjetet e nevojshme për: aktivitetet programore, shpenzimet operative të institucionit, pagat dhe kompenzimet tjera për të punësuarit dhe bashkëpunëtorët e jashtëm të cilët do të angazhohen për realizimin e programit, shpenzimet materiale dhe shpenzimet për mirëmbajtjen e investimeve, sigurimin, adaptimin dhe furnizimin e pajisjeve për institucionin. Draft- programi vjetor përmban projekte me specifikimin e shpenzimeve sipas qëllimeve dhe aktiviteteve. 
2. Formularët për projekte nga fusha e veprimtarisë së manifestimeve dhe festivaleve  duhet të merren nga ueb-lokacioni i Ministrisë së Kulturës  (www.kultura.gov.mk), të plotësohen në formë elektronike duke shënuar të dhëna në vendet e caktuara dhe të vërtetohen me vulë të institucionit dhe me nënshkrim të personit të autorizuar. Për çdo projekt plotësohet formular i veçantë.    
3. Me Formularin e plotësuar detyrimisht duhet të bashkëngjiten edhe dokumentet/materialet në vijim:
Programi i planifikuar i manifestimit / festivalit - jepet përshkrim i:
· koncepti i manifestimit / festivalit;
· karakteri i programit (a ka konceptim të vetëm dhe origjinal, a është anëtar i një rrjeti ndërkombëtar të subjekteve ndërkombëtare (festivale, konferenca, asociacione), a ka of-program, aktivitete shoqëruese, puntori, etj.;
· pjesëmarrësit e programit (numri dhe përfaqësimi i artistëve/ansambleve vendas dhe/ose të huaj);
· qëllimi i manifestimit/ festivalit - kujt i sybohet (grupi i synuar);
· efektet e pritura - aktualiteti dhe mundësia për qëndrueshmëri të manifestimit/festivalit.
4. Me formularin mund të dorëzohen edhe dokumente/materiale tjera për shpjegim të mëtejshëm të projektit për të cilët institucioni vlerëson që është e nevojshme ti dorëzojë. Dokumentet/materialet e dorëzuara me formularin nuk kthehen.
5. Prioritete të përgjithshme: 
1. Manifestime dhe festivale internacione/ndërkombëtare me program të festivalit inovativ dhe të shumëllojshëm . 
2. Festivale që kontribuojnë në afirmimin e një zhanri apo forme të përshtatshme nga fusha e kulturës dhe artit.. 
3. Realizimi i të paktën tre koncerteve/performancave me artistë vendas.
4. Bashkëpunim me shoqatat më të vjetra profesionale të artistëve nga Republika e Maqedonisë së Veriut.

5. Manifestime dhe festivale kombëtare që kontribuojnë në afirmimin e krijimtarisë vendase dhe prezantimin e veprave të artit ndërkombëtar.
6. Vizibiliteti mediatik i festivalit.
6. Për çdo informacion shtesë në lidhje me Formularin mund të drejtoheni tek Ministria e Kulturës, në Sektorin për veprimtari botuese (Sektori i librit), në numrat e telefonit: 3240 553, 3240 548, 3240 547 dhe 3240 586.   
VËREJTJE

NUK DO TË SHQYRTOHEN FORMULARET E PA KOMPLETUARA DHE TË PA PLOTËSUARA PLOTËSISHT- PA DOKUMENTACION TË BASHKËNGJITUR!

F O R M U L A R 
për manifestime dhe festivale
Të dhëna për organizatorin e manifestimit/festivalit 
	Titulli i institucionit
	

	Adresa 

	

	Telefon

	

	Е-posta

	

	Ueb-lokacioni

	

	Emri dhe mbiemri i personit udhëheqës

	


Të dhëna për manifestimin/festivalin 
	Personat përgjegjës dhe kompetent të manifestimit/festivalit
	Shënoni emrin, mbiemrin, biografinë e shkurtër, veprimtaritë profesionale

	Drejtor 
	

	Përzgjedhësi 
	

	Këshilli/Bordi 
	

	
	

	Titulli i manifestimit/festivalit
	

	
	

	Vendi dhe termini i mbajtjes 

	

	
	

	Përmbledhje e edicionit të fundit të manifestimit/festivalit
	


KONSTRUKSIONI FINANCIAR I MANIFESTIMIT/FESTIVALIT 

           Struktura e të ardhurave
	Mjetet e kërkuara nga Ministria e Kulturës 
	

	Burime tjera të financimit 
	

	Vetëqeverisja lokale 
	

	Pjesëmarrja personale
	

	Sponzorët 
	

	Donacione 
	

	Tjetër 
	

	ÇMIMI I PËRGJITHSHËM I SHPENZIMEVE TË MANIFESTIMIT/FESTIVALIT(SHPREHUR NË DENARË DHE BRUTO-SHUMË)

	


          Struktura e shpenzimeve
	Shpenzimet e përgjithshme sipas qëllimit
	Mjetet 

	Produksioni dhe organizimi 
	

	Pajisjet teknike
	 

	Material propagandistik
	 

	Çmime (statueta, pllaka, etj.)
	 

	Akomodimi për pjesëmarrësit dhe mysafirët
	 

	Shpenzimet e udhëtimit (transport ndërkombëtar ose lokal)
	 

	Kokteje
	 

	 
	 

	Shpenzimet administrative
	 

	Materiali zyrave
	 

	Shpenzimet e komunikimit (telefon, poste)
	 

	
	

	Kompenzimet e autorit dhe të tjera 
	 

	Personat / ekipi i angazhuar në realizimin e manifestimit
	 

	Juritë 
	 

	Udhëheqësit  ose ndërmjetësuesit në biseda, puntori 
	 

	Pjesëmarrës/të ftuar në programin e manifestimit 
	 

	
	

	Shpenzime të tjera 
	 

	
	

	Gjithsej 
	 


VËREJTJE: Shuma e të ardhurave dhe shpenzimeve të përgjithshme të planifikuara duhet të jetë e barabartë.
	Data 

	
	
	Nënshkrim i personit të autorizuar dhe vulë e institucionit 
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SEKTORI PËR VEPRIMTARI NGA FUSHA E KULTURËS DHE ARTIT DHE SEKTORIT PËR VEPRIMTARI BOTUESE


(SEKTORI I LIBRIT)

















FORMULAR PËR DRAFT-PROGRAMIN VJETOR TË INSTITUCIONEVE KOMBËTARE PËR VITIN 2023
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rr. „Gjuro Gjakoviq“ nr. 61


1000 Shkup


Republika e Maqedonisë së Veriut 


tel: +389 2 3240 553,


+389 2 3240 548, 


+389 2 3240 547 dhe


+389 2 3240 586





 www.kultura.gov.mk








